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skal være muligt at indgå aftale om, at ansættelse 
efter det 70. år altid og betingelsesløst kan ske 
(eventuelt med en senere alder som saglig be- 
grundelse for afsked). Det skal også være muligt 
at aftale, at det eksisterende ansættelsesforhold 
som udgangspunkt afsluttes ved det 70. år, men 
at der skal ske drøftelse af og indgås konkret af- 
tale om yderligere ansættelse i det nuværende el- 
ler et andet job på nærmere aftalte vilkår. 

Tilsvarende skal det være muligt at aftale, at 
ansættelsen forlænges f.eks. 1 år ad gangen, som 
det kendes fra det kommunale tjenestemandsre- 
gulativ. 

Til nr. 2 

Dommere og andre tjenestemandsansatte juri- 
ster ved domstolene er ikke omfattet af lovfor- 
slaget om at ophæve den generelle pligtige af- 
gangsalder på 70 år for tjenestemænd. Dommere 
og andre tjenestemandsansatte jurister ved dom- 
stolene afskediges således fra udgangen af den 
måned, hvori de fylder 70 år, jf. lovforslagets § 
1, nr. 4. 

Det fremgår af pkt. 3.2 i de almindelige be- 
mærkninger til lovforslaget, at en stillingtagen 
på dette område bør afvente, at Finansministeriet 
og Justitsministeriet sammen med domstolene 
og Domstolsstyrelsen har overvejet de særlige 
spørgsmål, som en eventuel ophævelse af den 
gældende aldersgrænse for dommere og andre 
tjenestemandsansatte jurister ved domstolene 
kan give anledning til. Disse overvejelser afslut- 
tes ifølge lovbemærkningerne inden udgangen 
af april 2008 med henblik på eventuelt at frem- 
sætte ændringsforslag inden 3. behandling. 

Spørgsmålet om en eventuel regulering af den 
pligtige afgangsalder på 70 år for dommere og 
andre tjenestemandsansatte jurister ved domsto- 
lene blev drøftet på et møde den 16. april 2008 
med deltagelse af repræsentanter for domstole- 
ne, Dommerforeningen, Dommerfuldmægtig- 
foreningen, Domstolsstyrelsen, Justitsministeri- 
et og Finansministeriet. 

På mødet gav retspræsidenterne udtryk for, at 
den nuværende aldersgrænse på 70 år bør beva- 
res. I den forbindelse blev der bl.a. peget på, at 
såvel domstolenes centrale rolle i samfundet 
som arbejdsbyrden ved domstolene stiller bety- 
delige krav til dommernes arbejdsevne, og at der 
ikke ved domstolene -  som for tjenestemænd i 
administrationen -  er samme mulighed for at 
omplacere den enkelte dommer i en mindre kræ- 

vende stilling. Endvidere blev der peget på reg- 
lerne om afskedigelse af dommere, og at en sag 
om afskedigelse af en dommer på grund af alder- 
domssvækkelse som følge af disse regler vil 
være særlig vanskelig. Selv om de nævnte hen- 
syn i helt særlig grad gør sig gældende i forhold 
til en eventuel ophævelse af aldersgrænsen, er 
det retspræsidenternes opfattelse, at det også ta- 
ler for, at den nuværende aldersgrænse på 70 år 
bevares. 

Dommerforeningens formand og Dommer- 
fuldmægtigforeningens formand tilkendegav, at 
det er centralt at fastholde en fast afgangsalder, 
men at man er åbne over for en forhøjelse af al- 
dersgrænsen med en kortere årrække f.eks. til 72 
år. 

Domstolsstyrelsen tilkendegav, at det er Dom- 
stolsstyrelsens opfattelse, at man først og frem- 
mest ønsker en fast aldersgrænse, men at man 
også lægger vægt på 70 år som den rigtige af- 
gangsalder. 

På den baggrund stiller regeringen ikke æn- 
dringsforslag til lovforslaget med henblik på at 
søge den pligtige afgangsalder for dommere og 
andre tjenestemandsansatte jurister ved domsto- 
lene ophævet eller forhøjet på nuværende tids- 
punkt. 

Regeringen vil imidlertid tage initiativ til, at 
der efter lovens vedtagelse gennemføres et ud- 
valgsarbejde om eventuel fastsættelse af en hø- 
jere pligtig afgangsalder for dommere og andre 
tjenestemandsansatte jurister ved domstolene. 
Repræsentanter for domstolene, Dommerfor- 
eningen, Doriimerfuldmægtigforeningen og 
Domstolsstyrelsen vil blive inviteret til at delta- 
ge i udvalgsarbejdet. 

På mødet var der endvidere en drøftelse af 
spørgsmålet om en eventuel aldersgrænse for 
formænd og andre medlemmer af råd og nævn, 
hvor det efter den relevante lovgivning er en be- 
tingelse, at formanden/medlemmet er dommer 
eller opfylder betingelserne for at være dommer. 

Der var almindelig tilslutning fra domstolsre- 
præsentanterne til den opfattelse, at der i forhold 
til de nævn og råd, der fungerer som øverste ad- 
ministrative klageorgan, ikke er noget til hinder 
for, at en pensioneret dommer bør kunne være 
formand/medlem. Derimod fandt domstolsre- 
præsentanterne ikke, at en pensioneret dommer 
bør kunne varetage et sådant hverv i de nævn og 
råd, der har nær tilknytning til domstolenes dag- 
lige arbejde og virksomhed. 


